

EMCOM E&E SRL
Bardar, Ialoveni MD-6811
Republic of Moldova
IDNO: 1011600027451



tel: +373 60 59 00 33
+373 79 30 39 33
email: emcom@emcom.ee
emcom.tender@gmail.com
web: www.emcom.ee

Ministerul Apărării al Republicii Moldova
Agencia Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu

șos. Hîncești, 84 or. Chișinău

Telefon de contact (+373) [022252325](tel:022252325)

Email: mihail.turanin@army.md

Nr. 81/09-24 din 20.09.2024

Prin prezenta, EMCOM E&E SRL, în persoana directorului Oprea Emil, în contextul expedierii scrisorii nr. 70/1510 din 19.09.2024, cu privire justificarea clară și exactă a prețului ofertei prezentate pentru procedura nr. ocds-b3wdp1-MD-1722605730565 vă aducem la cunoștință următoarele:

Oferta companiei Emcom E&E SRL, este elaborată în conformitate cu cerințele CPL 01.01.2012 „Instrucțiuni privind întocmirea devizelor pentru lucrări de construcție-montaj prin metoda de resurse” și „Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 1570 din 09 decembrie 2002 “Cu privire la măsurile urgente de trecere la baza nouă de deviz în construcții” deasemenea conform Amendamentului CPL 01.02.2012/A2:2022 „Economia construcțiilor, Instrucțiuni pentru determinarea cheltuielilor de deviz la salarizarea în construcții”, astfel:

1. Prețul la materialele esențiale care fac obiectul contractului, este prevăzut în documentația de deviz prezentată în cadrul procedurii de achiziție,(forma nr.3) iar facturile concludente de la furnizori pentru materialele indicate, se anexează la prezenta scrisoare.(anexe 3 file)

2. Cu referire la metodologia de stabilire a valorii salariului atribuit pentru o oră de muncă a muncitorilor constructori, vă informăm că în ofertă este indicat salariul mediu pe oră 64,00 lei/h-om ceea ce constituie în mediu circa 10 816,00 lei pentru un program complet de lucru în medie de 169 de ore pe lună. Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 985 din 06.12.2023 pentru modificarea punctului 1 din HG nr. 165/2010 cu privire la quantumul minim garantat al salariului pe țară „Se stabilește, începând cu 1 ianuarie 2024, salariul minim pe țară în quantum de 5000 de lei lunar pentru un program complet de lucru de 169 de ore (în mediu pe lună),ceea ce reprezintă 29,58 lei pe oră”.

Subsecvent, conform pct.3 din Hotărârea Guvernului nr. 743 din 11.06.2002 cu privire la salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară prevede că, salariul tarifar pentru categoria I de calificare (de salarizare) se stabilește prin negocieri colective la nivel de ramură, în mărime cel puțin egală sau care depășește quantumul minim garantat al salariului în sectorul real, stabilit anual prin hotărâre de Guvern, iar la nivel de unitate din ramurile respective - în mărime care să nu fie mai mică decât quantumul stabilit la nivel de ramură, și

EMCOM E&E SRL Bardar, Ialoveni MD-6811 Republic of Moldova IDNO: 1011600027451	 emcom.ee	tel: +373 60 59 00 33 +373 79 30 39 33 email: emcom@emcom.ee emcom.tender@gmail.com web: www.emcom.ee
---	--	---

respectiv, evaluarea complexității lucrărilor executate și a performanțelor individuale pentru stabilirea salariului de funcție în raport proporțional cu quantumul minim garantat al salariului în sectorul real sau al salariului tarifar pentru categoria I de calificare, stabilit la unitate, se efectuează de către angajator.

Prin urmare, constatăm că salariul de 64,00 lei/oră indicat în devizul ofertă EMCOM E&E SRL se încadrează în minimele reglementate de actele normative în vigoare.

3.În partea ce ține de calcularea cheltuielilor de regie, vă prezentăm următorul calcul:

CPL 01.03.2012		
„Instrucțiuni cu privire la calcularea cheltuielilor de regie la determinarea valorii obiectivelor”		
CALCULUL cotei cheltuielilor de regie pentru proiectul Lucrari de securizare a perimetrului (ingradirea/iluminarea exterioara), a Taberei Militare nr.136, Bacioi, Etapa 3,contract multianual 2024-2025		
Nr.crt.	Denumire capitole de cheltuieli de regie	Suma, lei
1	2	3
1	Consumuri generale și administrative:	
1.1	Retribuțiile de bază și suplimentare ale personalului administrativ - gospodăresc al unității, inclusiv diverse adaosuri, sporuri, premii	213.450
	contribuții la asigurările sociale și medicale	51.228
1.2	consumuri de întreținere a laboratoarelor de producție	0
1.3	consumuri de reprezentare și deplasări	0
1.4	uzura și repararea obiectelor de inventar de mică valoare și scurtă durată cu caracter administrativ - gospodăresc	8.200
1.5	consumurile de întreținere a membrilor consiliului și a comisiei de cenzori (pentru societățile pe acțiuni S.A.), inclusiv retribuițiile membrilor acestora cu contribuția la asigurările sociale	0

EMCOM E&E SRL Bardar, Ialoveni MD-6811 Republic of Moldova IDNO: 1011600027451	 emcom.ee	tel: +373 60 59 00 33 +373 79 30 39 33 email: emcom@emcom.ee emcom.tender@gmail.com web: www.emcom.ee
---	--	---

1.6	uzura, întreținerea și exploatarea clădirilor, construcțiilor speciale, tehnicii de calcul, autoturismelor personale și închiriate, utilizate în interes de serviciu de către personalul administrativ - gospodăresc	19.450
1.7	consumuri pentru procurarea rechizitelor de birou, imprimantelor, registrelor contabile și rapoartelor financiare, publicațiilor periodice, necesare în activitatea de producție	500
1.8	consumuri pentru serviciile de gestionare a producției prestate de organizații terțe	0
1.9	consumuri pentru paza departamentală (inclusiv paramilitară a clădirilor cu caracter administrativ-gospodăresc), precum și pentru paza extradepartamentală	0
1.10	consumuri pentru serviciile bancare, de consulting, informare și audit	2.146
1.11	alte consumuri cu caracter administrativ - gospodăresc	3.233
2	Consumuri pentru deservirea lucrătorilor din construcții:	
2.1	consumuri legate de pregătirea și reciclarea personalului	0
2.2	consumuri pentru asigurarea condițiilor sanitaro-igienice și sociale	0
2.3	consumuri pentru protecția muncii și tehnica securității	4.328
3	Alte consumuri generale de antrepriză:	
3.1	consumuri legate de asigurarea obligatorie și facultativă (benevolă) în conformitate cu modul stabilit de legislația privind asigurarea	0
3.2	consumurile pentru serviciile mass-media legate de publicarea rapoartelor financiare, precum și a anunțurilor publicitare privind oferta hârtiilor de valoare și desfășurarea adunărilor generale ale acționarilor S.A.	0

EMCOM E&E SRL Bardar, Ialoveni MD-6811 Republic of Moldova IDNO: 1011600027451	 emcom.ee	tel: +373 60 59 00 33 +373 79 30 39 33 email: emcom@emcom.ee emcom.tender@gmail.com web: www.emcom.ee
---	--	---

3.3	consumurile legate de obținerea licențelor (brevetelor) pentru realizarea unor genuri de activități pe un termen de maximum un an	0
3.4	alte consumuri generale de antrepriză:	1.524
3.4.1	consumuri legate de invenții și inovații	0
4	Consumuri pentru organizarea lucrărilor de șantier:	
4.1	uzura, întreținerea, repararea, construirea, demontarea și mutarea construcțiilor și amenajărilor provizorii (neprevăzute în lista de titluri), instalațiilor și utilajelor de producție, obiectelor de inventar de mică valoare și scurtă durată, inventarului utilizat la executarea lucrărilor de antrepriză	9.456
4.2	amortizarea activelor nemateriale cu caracter general de antrepriză	0
4.3	consumuri de întreținere a personalului care efectuează paza șantierului de construcție și paza contra incendiilor	0
4.4	consumuri pentru proiecte și ajutor	0
4.5	consumuri legate de lucrările de cercetare științifică, experimentare și proiectare	0
4.6	consumurile legate de lucrările geodezice executate pentru realizarea lucrărilor de antrepriză	0
4.7	consumuri pentru amenajarea și întreținerea șantierului	11.000
4.8	consumuri legate de predarea obiectivului	5.600
4.9	consumuri pentru reamplasarea unităților de construcții în procesul de execuție a obiectivului în raza șantierului (exclusiv cheltuielile pentru mutarea utilajelor de construcții care se cuprinde în prețul oră-utilaj, precum și cheltuielile pentru reamplasarea unităților de construcții de la un șantier la altul)	7.290

EMCOM E&E SRL
Bardar, Ialoveni MD-6811
Republic of Moldova
IDNO: 1011600027451



tel: +373 60 59 00 33
+373 79 30 39 33
email: emcom@emcom.ee
emcom.tender@gmail.com
web: www.emcom.ee

Calculul Cheltuielilor de regie pentru proiectul Lucrari de securizare a perimetrului (ingradirea/iluminarea exterioara), a Taberei Militare nr.136, Bacioi, Etapa 3, contract multianual 2024-2025

	Cheltuieli directe	10.220.094
	Cheltuieli de regie	337.405
	% Normativului cheltuielilor de regie	3,30%

CPL 01.03.2012

„Instrucțiuni cu privire la calcularea cheltuielilor de regie la determinarea valorii obiectivelor”

CALCULUL cotei cheltuielilor de regie pentru proiectul Lucrari de securizare a perimetrului (ingradirea/iluminarea exterioara), a Taberei Militare nr.136, Bacioi, Etapa 3, contract multianual 2024-2025

4.În partea ce ține de calcularea cheltuielilor de transport, menționăm că pentru categoriile de materiale (beton, corpuri de iluminat, stâlpi, cărămidă, cabluri) fiind în cantități mari, furnizorul asigură transportarea lor pînă la șantier. Prin urmare, compania nu suportă costuri suplimentare de transport.

Astfel, pentru proiectul dat compania va suporta cheltuieli suplimentare de transport conform calculului anexat mai jos.

Certificat

privind calculul cheltuielilor la transportarea sculelor și materialelor 2024

Nr.	Data transportării	Ruta	Distanța parcursă cu încărcătură, km	Distanța parcursă fără încărcătură, km	Costul cu încărcătură, lei/(tn x km)	Costul fără încărcătură, lei/(tn x km)	Suma, lei	
-----	--------------------	------	--------------------------------------	--	--------------------------------------	--	-----------	--

EMCOM E&E SRL Bardar, Ialoveni MD-6811 Republic of Moldova IDNO: 1011600027451	 emcom.ee	tel: +373 60 59 00 33 +373 79 30 39 33 email: emcom@emcom.ee emcom.tender@gmail.com web: www.emcom.ee
---	--	---

1	tur	Ialoveni - Băcioi		15		21,72	325,8	
2	retur	Bacioi - Ialoveni	15		24,09		361,35	seria AAP № _____
Total:							687,15	
1	tur	Ialoveni - Băcioi		15		22,52	337,8	
2	retur	Bacioi - Ialoveni	15		24,92		373,8	seria AAP № _____
Total:							711,6	
1	tur	Ialoveni - Bardar		24		21,72	521,28	
2	retur	Bardar - Ialoveni	24		24,09		578,16	seria AAP № _____
Total:							1099,44	

Numarul de rute efectuate in dependent de materialele care sunt necesar de livrat la obiect: 44 buc

S-a luat in considerare masina de 8 Tone si masina de 5 Tone. Careva din materialele utilizate vor fi livrate direct la santier de catre furnizor.

Tonaj masina	Nr de ture	Costul unei ture, lei	Suma ,lei	UM
5T	10	711,6	7116	lei
8T	17	687,15	11681,55	lei
8T(Nisip)	17	1099,44	18690,48	lei
Total:			37488,03	lei

Conform graficului de realizare a lucrarilor pe santierul indicat avem timpul de realizare 200 zile calendaristice.

Calculul transportarii personalului se realizeaza conform tabelului indicat mai jos:

Ruta	Distanta parcursa	Cost, lei/km	Cost total, lei
------	-------------------	--------------	-----------------

EMCOM E&E SRL Bardar, Ialoveni MD-6811 Republic of Moldova IDNO: 1011600027451	 emcom.ee	tel: +373 60 59 00 33 +373 79 30 39 33 email: emcom@emcom.ee emcom.tender@gmail.com web: www.emcom.ee
---	--	---

Ialoveni-Bacioi-Ialoveni	30	7,6	228
Ialoveni-Bacioi-Ialoveni	30	7,6	228

Vor fi antrenate 2 echipe de lucru .

1 Echipa va fi permanent pe santier 200 zile;

2 Echipa va participa la lucrarile care necesita mai multi oameni pentru operativitate.

1 Echipa : 200 zile x 228 lei /zi = 45 600 lei

2 Echipa : 90 zile x 228 lei/zi = 20 520 lei

Total pentru transportarea personalului avem: 66 120 lei

Total cheltuieli de transportare la obiect: 66120,00 + 37488,03 = 103608,03 lei

Valoarea materialelor in baza caruia a fost calculate transportul conform devizului este :
5916469,70 lei

Ponderea reala a cheltuielilor pentru transport este : 1,75 %

$(103608,03/5916469,70) * 100\% = 1,75\%$

Cheltuielile de transport propuse în oferta noastră se încadrează în limita calculului prezentate mai sus.

5.În partea ce tine de calcularea cheltuielilor beneficiului de deviz, se anexează următorul calculul.

Calculul valorii beneficiului de deviz pentru obiectul Lucrari de securizare a perimetrului (ingradirea/iluminarea exterioara), a Taberei Militare nr.136, Bacioi, Etapa 3, contract multianual 2024-2025	
Denumirea articolelor de cheltuieli	În preturile curente ale anului 2024
1	2
1. Pretul de cost al lucrarilor	10.434.534,46
2. Beneficiul conform articolelor de cheltuieli	

EMCOM E&E SRL Bardar, Ialoveni MD-6811 Republic of Moldova IDNO: 1011600027451	 emcom.ee	tel: +373 60 59 00 33 +373 79 30 39 33 email: emcom@emcom.ee emcom.tender@gmail.com web: www.emcom.ee
---	--	---

2.1 Cheltuieli de antrepriză	103.523,64
2.2 Cheltuieli pentru dezvoltarea productiei	76.348,22
2.3 Impozitul pe venit	24.530,00
Total beneficiul de deviz	204.401,86
Cota beneficiului de deviz	
204401,86/10434534,46*100= 2%	

Cu respect,

Administrator EMCOM E&E SRL
Emil Oprea